上海市教育委员会
	文件

	上海市精神文明建设委员会办公室

	共青团上海市委员会

	沪教委德〔2019〕25号

上海市教育委员会 上海市精神文明建设委员会办公室

共青团上海市委员会关于开展2018-2019年度
上海市中小学生（中职生）“新时代好少年
（美德少年）”评选活动的通知

各区教育局、文明办、团区委，有关委、局、控股（集团）公司：

为深入贯彻党的十九大精神，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》，围绕立德树人根本任务，以培育和践行社会主义核心价值观、传承和弘扬中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化为主线，以“扣好人生第一粒扣子”为主题，引导青少年学生积极投身“中国梦”的伟大实践活动，广泛参与“市民修身行动”，涵养崇德修身的高尚情操、展现积极向上的精神风貌、培养良好的道德品质，努力成长为能担当民族复兴大任的时代新人，上海市教育委员会、上海市精神文明建设委员会办公室、共青团上海市委员会决定开展2018-2019年度上海市中小学生(中职生)“新时代好少年（美德少年）”评选表彰活动。现就活动相关事宜通知如下：

一、评选对象

本市18周岁及以下的在校中小学生（中职生）。

二、奖项设置和评选标准

（一）评选奖项和名额

上海市中小学生（中职生）“新时代好少年（美德少年）”设“自立自强（自尊自强）”“自尊自爱（传承文化）”“明礼诚信”“正直勇敢”“勤俭节约”“热爱劳动”“尊老爱幼（孝亲敬老）”“尊师好学（勤学善思）”“志愿奉献（热心公益）”“尊重自然”十个奖项类别。每个奖项各表彰11人，其中包括上海市中小学生（中职生）十佳“新时代好少年（美德少年）”、上海市中小学生（中职生）百优“新时代好少年（美德少年）”，合计110名。

（二）评选标准

基本标准：自尊自信，遵纪守法，学习勤奋，综合素质良好。

具体标准：在以下某个方面表现突出，具有较强的示范性和一定的影响力。具体是：

1．自立自强(自尊自强)奖：有明确的人生理想、目标和生涯规划；有较强的独立意识和生活自理能力，乐观开朗向上，能够坚强面对困难，努力克服；珍惜生命、尊重生命、热爱生命，关心自我、关心他人，关心社会。

2．自尊自爱（传承文化）奖：高度认同和热爱中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，并在日常学习生活中积极传承和弘扬优秀文化。

3．明礼诚信奖：举止文明，言行恰当；大方真诚，友善待人；注重诚信，言行一致；能勇于承认和正确对待错误，知错就改。

4．正直勇敢奖：有较强是非观念，品行正直；敢于承担责任，勇于批评、制止不当事件。

5．勤俭节约奖：不比吃喝穿戴，有较强节俭意识，珍惜自然资源和劳动成果，节粮节水节电；具有合理的理财和资源再利用观念，践行低碳环保生活。

6．热爱劳动奖：有良好的劳动习惯和积极的劳动态度；自己事自己做，主动分担家务，乐于参与劳动实践。

7．尊老爱幼（孝亲敬老）奖：有较强的感恩心，孝敬长辈，将尊老爱幼的传统美德融入自身道德实践；能主动做力所能及的事情，尊重、帮助身边老人和孩子。

8．尊师好学（勤学善思）奖：有较强的尊敬老师观念，并融入学习、生活的具体实践中；学习态度端正，好学多问肯钻研，在学习上能不断追求进步；勤于探索，勇于创新。

9．志愿奉献（热心公益）奖：热心公益服务，有较强的助人精神，善于发现并用恰当方式帮助他人；在助人过程中体验快乐，能长期坚持；乐于参加各种社会工作，勇于承担自身岗位职责。

10．尊重自然奖：有较强的环保意识，爱护自然，节约资源；积极参加户外运动，宣传环保知识，通过实践行动践行环保理念。

三、评选程序和步骤

本次评选活动采用区域推荐，公众微信展示及评选委员会投票相结合的方式。评选时间为2019年11月—2019年12月，具体安排如下：

（一）区域推荐

根据各类奖项标准，中小学生经班级民主推荐、师生共同评议、学校审核公示后，学校将候选人名单报送区教育局。各区教育局、文明办、团区委对所在区学校推荐人选综合考评，确定本区中小学生“新时代好少年（美德少年）”十个奖项候选人推荐名单，每一个奖项类别限推荐1-2人。中职校学生推荐名单报中等职业学校德育专业委员会。中等职业学校德育专业委员会组织相关专家对学校推荐人选进行综合考评，确定中职校 “新时代好少年（美德少年）”十个奖项候选人推荐名单，每一个奖项限推荐1-2人（各区、中职校推荐名额数见附件1）。

被推荐的候选人要认真填写《2018-2019年度上海市中小学生（中职生）“新时代好少年（美德少年）”推荐表》，并附具体事迹介绍。

各区教育局、中等职业学校德育专业委员会对各奖项候选人推荐名单进行公示，无异议后，于12月10日（星期二）前将推荐表（见附件2）、推荐汇总表（见附件3）的纸质文本（各1份）报送至上海市学生德育发展中心（地址：茶陵北路21号1号楼101A；联系人：孙红、叶文婷；电话：64164173、64163490），推荐表和推荐汇总表电子稿同步发到邮箱：xsdyfzzx@126.com。

（二）微信平台展示

通过微信平台对各区候选人事迹进行介绍展示。学校、学生和家长可关注平台，点播候选人事迹介绍，并对候选人进行点赞。

（三）市级评审

市级评审采取材料评审和“十佳”候选人现场展示相结合的方式，最终确定上海市中小学生（中职生）十佳“新时代好少年（美德少年）”和上海市中小学生（中职生）百优“新时代好少年（美德少年）”建议名单，报主办单位审定。

获评建议名单公示一周，接受社会评议和监督。无异议后，正式公布获奖结果。

四、组织机构

主办单位：上海市教育委员会

          上海市精神文明建设委员会办公室

共青团上海市委员会

承办单位：上海市学生德育发展中心

五、工作要求

（一）精心组织，树立榜样，加强宣传

各区、各中职校要将评选工作作为组织未成年人群体积极参与“市民修身行动”的重要载体，并把推选“美德少年”作为创新德育实践、提升德育效果的过程。要大力宣传“爱国守法、明礼诚信、团结友善、勤俭自强、敬业奉献”等基本道德规范，充分挖掘学生感人事迹，发挥评选活动的激励推动作用，引导广大未成年人立志向、有梦想、爱学习、爱劳动、爱祖国，自强自立、创新创造、培育和践行社会主义核心价值观，传承孝敬、友善、节俭、诚信等传统美德，弘扬民族精神和时代精神，自觉践行科学健康文明向上的生活方式，争当“新时代好少年”。

（二）加强实践，引导体验，激发情感

评选活动要充分发挥学生主体作用，引导学生在亲身参与校园文化活动、参加社会实践中，寻找身边同龄人的道德实践典型事例，使评选出的道德实践风尚人物可信、可亲、可敬、可学，激发学生学习同龄人优秀事迹的真实情感和内在动力。评选后，各学校要利用宣传栏、文化墙、黑板报、校园广播电视等阵地，对评选活动和先进典型进行大力宣传，结合实际开展多种形式的学习实践活动，引导学生见贤思齐，向上向善。

（三）规范操作、严格程序、公平公正

评选活动要做到公平公正。评选过程要严谨、规范、公开，要充分尊重学生的民主权利。学校一般应进行民主推荐，师生共同评议，全校公示后确定候选人。各区教育局、文明办、团区委，中等职业学校德育专业委员会要规范操作，做好评审、公示工作，真正把美德少年评选出来。 区级、校级中小学生（中职生）“新时代好少年（美德少年）”要参照市级评选流程，严控获奖人数比例，原则上区级获奖人数不超过110人；校级获奖人数不超过10人，每个奖项1人。要完善评选方案和评选结果备案制，区级评选方案和结果要报市教委、市文明办、团市委备案；校级评选方案和结果要报区教育局、区文明办、团区委备案。

六、表彰办法

上海市中小学生（中职生）“新时代好少年（美德少年）”由上海市教育委员会、上海市精神文明建设委员会办公室、共青团上海市委员会联合表彰并颁发荣誉证书，2020年上半年召开全市表彰大会，并择优向中央相关部门推荐作为全国“新时代好少年”候选人。

    附件：1.2018-2019年度上海市中小学生（中职生）“新时代好
少年（美德少年）”推荐名额分配表

2.2018-2019年度上海市中小学生（中职生）“新时代好
少年（美德少年）”推荐表

3.2018-2019年度上海市中小学生（中职生）“新时代好
少年（美德少年）”推荐汇总表
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市精神文明建设委员会办公室
	  共青团上海市委员会

                                         2019年11月19日
附件1

2018-2019年度上海市中小学生(中职生)

“新时代好少年（美德少年）”推荐名额分配表

	区
	推荐人数
	区
	推荐人数

	黄浦
	10
	浦东新区
	20

	静安
	12
	嘉定
	14

	徐汇
	14
	宝山
	14

	长宁
	10
	松江
	14

	普陀
	12
	金山
	10

	虹口
	10
	奉贤
	10

	杨浦
	12
	青浦
	10

	闵行
	20
	崇明
	10

	中职校
	14

注：名额分配根据《2018年上海统计年鉴》公布数据，学生人数在6万以下的为10个名额，6万至8万的为12个名额，8万至12万的为14个名额，12万以上的为20个名额。

附件2

2018-2019年度上海市中小学生（中职生）

“新时代好少年（美德少年）”推荐表

申报区（中职校）：

	学生姓名

	年龄

	照 片

	民族

	性别

	政治面貌

	学校名称

	联系人姓名

	学校地址

	联系电话

	邮编

	移动电话

	推荐奖项（打√）：
	□自尊自强奖□传承文化奖□明礼诚信奖

□正直勇敢奖□勤俭节约奖□孝亲敬老奖

□勤思善思奖□热心公益奖□热爱劳动奖

□尊重自然奖

	典型事迹概要（不超过500字。详细材料请另附页）：

	推荐理由（不超过200字）：

	所在学校意见：

 （签章）

                                             年  月  日

	区教育局、文明办、团区委意见

            （盖章）

             年  月  日
	活动组委会意见

（盖章）

              年  月  日

附件3

 2018-2019年度上海市中小学生（中职生）

“新时代好少年（美德少年）”推荐汇总表

区（中职德育专业委员会）：

	编号
	学校
	学生姓名
	推荐奖项
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

         区教育局、文明办、团区委盖章：

                               日期：

	抄送：上海市学生德育发展中心。

	上海市教育委员会办公室
	2019年11月21日印发

1
—  1  —